Zapewne usiłując przez swą tropiczną sentencję zbliżyć się do realizmu katolickiego, nie porzucając przy tym swych uprzedzeń racjonalistycznych o niemożliwości rzeczywistej obecności Chrystusa Pana w Eucharystii — odczuwał jednak poważne i nierozwiązalne trudności w zrozumieniu i bronienu swej opinii.

Chociaż rzeczywiście nie można tego dowieść w całej rozciągłości, niemniej jednak wymowne w tym względzie są słowa Wiklefa: *...quod scilicet (SS Eucharistia) inter omnia mysteria fidei videtur difficillimum christiano...*³⁵.

Zdumienie ogarnia, gdy się zważy, że Wiklef wyznając figuralną, wirtualną i tylko sakramentalną (*mere sacramentalem*) obecność Chrystusa Pana w Eucharystii, określa ją równocześnie jako prawdziwą i rzeczywistą. Czyni to jednak niewątpliwie, gdyż w dziele *Confessio*, częściej już przytaczanym, takie m. in. czytamy słowa:³⁶ *Modus autem essendi quo corpus Christi est in hostia consecrata, est modus verus et realis cum auctor qui mentiri non potest dixit: Hoc est corpus meum et reliquit suis sacerdotibus virtutem similiter faciendi; nec autem totum ex fide Scripturae colligitur.*

W tym samym dziele kilka zaś wierszy wyżej, wyraża się pozornie w duchu katolickim: *Saepe confessus sum et adhuc confiteor, quod idem corpus in numero, quod fuit assumptum ex Virgine, quod passum est in cruce, quod pro sancto triduo*

³² *Sicut rex potentialiter aut virtualiter in omni parte regni sic corpus Christi in omni parte hostiae* — Wiklef, *De sermone Domini in monte*. Wyd. Lechler, Oxford, rozdz. 45; także: *Credimus enim quod triplex est modus essendi corporis Christi in hostia consecrata, scilicet virtualis, spiritualis et sacramentalis* — Fasc. Zizan. s. 115; także: *Super nos non iacet difficultas ista (scilicet de modo quo Christus identice praesens pluribus potest esse simul in locis), quia corpus Christi est in sacramento panis ut virtus et non corpus Christi, quod in coelo extenditur* — *De Eucharistia*, rozdz. 8, s. 271.

³³ Fasc. Zizan., s. 115.

³⁴ *De Antichristo*, s. 165.

³⁵ *Sermones*, IV, s. 350.

³⁶ Fasc. Zizan., s. 116.

iacuit mortuum in sepulchro, quod tertia die resurrexit... ipsum inquam idem corpus et eadem substantia est vere et realiter panis sacramentalis vel hostia quam fideles sentiunt in manibus sacerdotis. Probatio est quod Christus qui mentiri non potest, sic asserit. To wyznanie na pozór prawdziwie katolickie łączy się u Wiklefa z czymś zgoła przeciwnym.

I tak by nie być gołosłownym, w dziele Confessio mówi heretyk: *Credimus enim quod triplex est modus essendi corporis Christi in hostia consecrata, scilicet virtualis, spiritualis et sacramentalis.*